
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 225/ 2022 del 18/10/2022  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE PIATTAFORMA MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI ARREDI VARI PER IL TEACHING 
CENTER DI AREU E PER LA BASE HEMS DI MONTICHIARI. IMPORTO COMPLESSIVO € 
22.411,55 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 9



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE PIATTAFORMA MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI ARREDI VARI PER IL TEACHING CENTER 
DI AREU E PER LA BASE HEMS DI MONTICHIARI. IMPORTO COMPLESSIVO € 22.411,55 OLTRE 
IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3534 
del 02/03/2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

PREMESSO altresì che: 

­ con nota (Mod. 37 AREU) del 13.07.2022 – trasmessa il 29.07.2022 – la 
Responsabile della Base HEMS di Montichiari (in collaborazione con la S.S.D. 
Tecnico Patrimoniale di AREU) ha richiesto – tra l’altro – la fornitura di sedie e 
poltrone necessarie per l’allestimento della nuova base HEMS di Montichiari, 
allegando le specifiche tecniche dei prodotti individuati; 

­ con nota (Mod. 37 AREU) del 28.07.2022 – trasmessa il 03.08.2022 - il Responsabile 
della Struttura Complessa Formazione di AREU (in collaborazione con la S.S.D. 
Tecnico Patrimoniale di AREU) ha richiesto la fornitura di arredi vari necessari 
all’allestimento della nuova area del Teaching Center sito in Milano, Viale Monza 
allegando il dettaglio e le specifiche tecniche dei prodotti individuati; 

­ ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) e dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs 50/2016, 
è possibile espletare una RDO per affidamento diretto tramite piattaforma MEPA, 
al prezzo più basso, per la fornitura sopra specificata; 

 

PRESO ATTO che: 

- in data 29.08.2022 è stata inviata la richiesta d’offerta (RdO MEPA n. 3169076) ai 
fornitori abilitati alla categoria dei beni oggetto della presente RdO; 

- entro il termine ultimo delle ore 14.00 del 12.09.2022, è pervenuta tramite 
piattaforma MEPA l’offerta della ditta: 

OFFERENTE DATA PRESENTAZIONE OFFERTA 
STYLE & ARREDO DI LA VOLPE CARMELO & 

C.SRL 
09.09.2022 18:33:24 

 
DATO ATTO che in data 12.09.2022 si è proceduto: 

- all’apertura delle buste telematiche, presentate dalla ditta sopra richiamata, 
contenenti i documenti amministrativi e la documentazione tecnica; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 9



 
 
 

- alla trasmissione (con nota del 12.09.2022) della documentazione tecnica al 
Responsabile della Struttura Complessa Formazione AREU e alla Responsabile 
della Base Hems di Montichiari (ed ai referenti della S.S.D. Tecnico Patrimoniale di 
AREU) per le verifiche di rispondenza tecnica dell’offerta presentata; 

- con nota del 27.09.2022 sono pervenute le valutazioni tecniche e le osservazioni 
del Responsabile della S.C. Formazione e del Responsabile della S.S.D. Tecnico 
Patrimoniale di AREU, da cui emerge che: 

PRODOTTO VALUTAZIONE 
tavolo grande con montanti laterali 

disposti ai 4 angoli 280x80x75h CONFORME 
tavolo piccolo con montanti laterali 

disposti ai 4 angoli 80x80x75h CONFORME 
tavolo grande con montanti laterali 

disposti ai 4 angoli 240x80x75h CONFORME 

tavolo alto rotondo, piano colore bianco 
circolare diam. cm 60 CONFORME 

tavolo relatore dotato di chiusura 
frontale verso il pubblico 120x80x75h CONFORME 

tavolo per sala regia + allungo 
120x80x75h CONFORME 

Sgabello realizzato con telaio in tubo 
tondo diametro mm 25 metallo CONFORME 

Sedia impilabili realizzata con telaio in 
tubo tondo diametro mm 18 in metallo. 

Monoscocca in pvc colorato NON CONFORME, RICHIESTO PRODOTTO ALTERNATIVO 
Sedia con ribaltina per scrittoio realizzata 
con telaio in tubo tondo diametro mm 18 
in metallo. Monoscocca in pvc colorato NON CONFORME, RICHIESTO PRODOTTO ALTERNATIVO 

Sedia relatore con braccioli, scocca 
dorsale rinforzata, confortevole NON CONFORME, RICHIESTO PRODOTTO ALTERNATIVO 

Panca spogliatoio realizzata con tubi di 
metallo saldati con piedini regolabili e 

rivestita da tre listoni in PVC CONFORME 
Mensola, tavoli da muro. Piani realizzati in 

melaminico Sp 18 mm 300X60 cm; 
Mensola, tavoli da muro. Piani realizzati in 

melaminico Sp 18 mm 130x40 cm CONFORME 
Mobile basso con ante battenti e 1 

ripiano interno CONFORME 
Armadio alto con ante battenti e 4 

ripiani interni CONFORME 
Portaombrelli 8 posti da appoggio a 

terra NON CONFORME, RICHIESTO PRODOTTO ALTERNATIVO 
 

- con nota del 27.09.2022 il fornitore STYLE & ARREDO ha presentato dei prodotti 
alternativi e, dalla valutazione del Responsabile della S.C. Formazione e del 
Responsabile della S.S.D. Tecnico Patrimoniale di AREU, risulta che: 

PRODOTTO VALUTAZIONE 
Sedia relatore con braccioli, scocca dorsale rinforzata, confortevole CONFORME 

Portaombrelli 8 posti da appoggio a terra CONFORME 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 9



 
 
 

PRODOTTO VALUTAZIONE 
Sedia con ribaltina per scrittoio realizzata con telaio in tubo tondo 

diametro mm 18 in metallo. Monoscocca in pvc colorato NON CONFORME 
Sedia impilabili realizzata con telaio in tubo tondo diametro mm 18 

in metallo. Monoscocca in pvc colorato NON CONFORME 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto di procedere all’aggiudicazione 
in affidamento diretto (RdO MEPA n. 3169076) alla ditta STYLE & ARREDO DI LA VOLPE 
CARMELO & C.SRL con sede legale in Via Roma ang, Via Silvio Pellico, 74027 San Giorgio 
Ionico TA, che ha presentato l’offerta, come di seguito dettagliato e per i seguenti 
prodotti: 

PRODOTTO QUANTITA' 

PREZZO 
UNITARIO 

IVA 
ESCLUSA 

PREZZO 
TOTALE IVA 

ESCLUSA 
tavolo grande con montanti laterali disposti ai 4 
angoli 280x80x75h 2 € 360,75 € 721,50 
tavolo piccolo con montanti laterali disposti ai 4 
angoli 80x80x75h 2 € 182,90 € 365,80 
tavolo grande con montanti laterali disposti ai 4 
angoli 240x80x75h 2 € 342,90 € 685,80 
tavolo alto rotondo, piano colore bianco circolare 
diam. cm 60 4 € 154,05 € 616,20 
tavolo relatore dotato di chiusura frontale verso il 
pubblico 120x80x75h 4 € 254,50 € 1.018,00 

tavolo per sala regia + allungo 120x80x75h 1 € 328,70 € 328,70 
Sgabello realizzato con telaio in tubo tondo diametro 
mm 25 metallo 12 € 55,60 € 667,20 

Sedia relatore con braccioli, scocca dorsale 
rinforzata, confortevole 

29 (di cui 3 
per la base 

HEMS di 
Montichiari) € 140,00 € 4.060,00 

Panca spogliatoio realizzata con tubi di metallo 
saldati con piedini regolabili e rivestita da tre listoni in 
PVC 4 € 103,95 € 415,80 
Mensola, tavoli da muro. Piani realizzati in melaminico 
Sp 18 mm 300X60 cm; 
Mensola, tavoli da muro. Piani realizzati in melaminico 
Sp 18 mm 130x40 cm 

(1 grande e 
2 piccole) € 424,15 € 424,15 

Mobile basso con ante battenti e 1 ripiano interno 3 € 140,00 € 420,00 
Armadio alto con ante battenti e 4 ripiani interni 1 € 238,40 € 238,40 
Portaombrelli 8 posti da appoggio a terra 10 € 110,00 € 1.100,00 

 IMPORTO COMPLESSIVO OLTRE IVA € 11.061,55 
 
CONSIDERATO altresì che: 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 9



 
 
 

- le schede tecniche presentate per le sedie impilabili con e senza ribaltina (anche 
le alternative proposte con nota del 27.09.2022) - come dichiarato dai 
Responsabili - sono risultate non idonee e poco stabili (con motivazione agli atti); 

- si è proceduto a richiedere al fornitore STYLE & ARREDO e ad altri fornitori, in 
particolare: 

 ILPACK STARTUP S.L. (SEDIADAUFFICIO.IT); 
 HOLDING OFFICE S.R.L.; 
 CENTRUFFICIO LORETO S.P.A.; 
 QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO S.P.A.; 
 CASTELLANI.IT SRL; 
 S.T.F. S.R.L.; 
 EUROARREDI S.R.L. 
 GIEMME SRL UNIPERSONALE; 
 BADO SRL MOBILI PER UFFICIO; 

nuovo preventivo e offerta tecnica, che comunque non superasse il budget finale 
preventivato per l’allestimento di arredi della nuova area del Teaching Center e 
della base HEMS di Montichiari; 

- sono pervenute le nuove offerte, e dalla valutazione dei Responsabili, risulta che: 
 ILPACK STARTUP S.L. (SEDIADAUFFICIO): NON IDONEA, prezzo complessivo 

che supera budget preventivato; 
 QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO S.P.A.: NON IDONEA, prezzo 

complessivo che supera budget preventivato; 
 S.T.F. S.R.L.: NON IDONEA, non soddisfa i requisiti tecnici richiesti; 
 CASTELLANI.IT SRL: NON IDONEA, non soddisfa i requisiti tecnici richiesti; 
 EUROARREDI S.R.L.: NON IDONEA, non soddisfa i requisiti tecnici richiesti; 
 CENTRUFFICIO LORETO S.P.A.: NON IDONEA, non soddisfa i requisiti tecnici 

richiesti; 
 GIEMME SRL UNIPERSONALE: NON IDONEA, non soddisfa i requisiti tecnici 

richiesti; 
 BADO SRL MOBILI PER UFFICIO: NON IDONEA, non soddisfa i requisiti tecnici 

richiesti; 
 HOLDING OFFICE S.R.L.: IDONEA; 
 STYLE & ARREDO: IDONEA; 

 
VISTE le offerte finali che, dall’analisi dei Responsabili, sono risultate idonee e conformi a 
quanto richiesto, come di seguito descritto: 

FORNITORE PRODOTTO QUANTITÀ IMPORTO UNITARIO 
OLTRE IVA 

IMPORTO COMPLESSIVO 
OLTRE IVA 

STYLE&ARREDO 
SEDIE CON 
RIBALTINA 

120 € 73,00 € 8.760,00 

 SEDIE SENZA 
RIBALTINA 

71 € 43,00 € 3.053,00 

 € 11.813,00 
HOLDING 

OFFICE S.R.L. 
SEDIE CON 
RIBALTINA 

120 € 73,47 € 8.816,40 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 9



 
 
 

FORNITORE PRODOTTO QUANTITÀ IMPORTO UNITARIO 
OLTRE IVA 

IMPORTO COMPLESSIVO 
OLTRE IVA 

 SEDIE SENZA 
RIBALTINA 

71 € 35,69 € 2.533,99 

Importo complessivo scontato di € 0,39 € 11.350,00 
 
VISTA l’ultima nota del 06.10.2022 del Responsabile della S.C. Formazione e la nota del 
06.10.2022 del Responsabile della S.S.D. Tecnico Patrimoniale di AREU che hanno 
comunicato la necessità di procedere per la fornitura di sedie con il fornitore HOLDING 
OFFICE S.R.L. che ha presentato prodotti tecnicamente validi e idonei ad un prezzo 
inferiore, come di seguito descritto: 

FORNITORE PRODOTTO QUANTITÀ IMPORTO UNITARIO 
OLTRE IVA 

IMPORTO COMPLESSIVO 
OLTRE IVA 

HOLDING 
OFFICE S.R.L. 

SEDIE CON 
RIBALTINA_ 

Seduta 
interlocutoria 
"LEO PLASTIC" 

120 € 73,47 € 8.816,40 

 

SEDIE SENZA 
RIBALTINA_ 

Seduta 
interlocutoria 
"LEO PLASTIC" 
con tavoletta 
ribaltabile lato 

destro 

71 (di cui 11 
per Base 

HEMS 
Montichiari) 

€ 35,69 € 2.533,99 

 € 11.350,39 * 
IMPORTO COMPLESSIVO CON SCONTO PARI A € 0,39 € 11.350,00 

*trasporto e montaggio incluso 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto di procedere all’aggiudicazione 
in affidamento diretto tramite Trattativa Diretta MEPA (TD 3227618) alla ditta HOLDING 
OFFICE S.R.L. tramite Trattativa Diretta MEPA (TD 3227618) con sede legale in Via Baracca 
26/b, 00043 Ciampino – Roma, che ha presentato l’offerta, come di seguito dettagliato: 

FORNITORE PRODOTTO QUANTITÀ IMPORTO UNITARIO 
OLTRE IVA 

IMPORTO COMPLESSIVO 
OLTRE IVA 

HOLDING 
OFFICE S.R.L. 

SEDIE CON 
RIBALTINA_ 

Seduta interlocutoria 
"LEO PLASTIC" 

120 € 73,47 € 8.816,40 

 

SEDIE SENZA 
RIBALTINA_ Seduta 
interlocutoria "LEO 

PLASTIC" con 
tavoletta ribaltabile 

lato destro 

71 (di cui 11 
per Base 

HEMS 
Montichiari) 

€ 35,69 € 2.533,99 

 € 11.350,39 *  
IMPORTO COMPLESSIVO CON SCONTO PARI A € 0,39 € 11.350,00 
*trasporto e montaggio incluso 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 9



 
 
 
 
PRESO ATTO che: 

- con determina AREU n. 183/2022 si è provveduto ad aderire alle Convenzioni ARIA 
attive per i beni individuati e per gli ulteriori bene necessari, che non risultano 
disponibili in alcuna Convenzione Consip/ARIA o, come dichiarato dai Referenti 
della S.S.D. Tecnico Patrimoniale di AREU con nota del 10.10.2022 (agli atti), non in 
grado di soddisfare i requisiti tecnici richiesti; 

- che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica 
e la legittimità del presente provvedimento; 
 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo F.F. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
1. di aggiudicare in affidamento diretto (tramite RdO MEPA n. 3169076) la fornitura di 

arredi vari per l’allestimento della nuova area ristrutturata del Teaching Center di AREU 
e della nuova base HEMS di Montichiari alla ditta STYLE & ARREDO DI LA VOLPE 
CARMELO & C.SRL con sede legale in Via Roma ang, Via Silvio Pellico, 74027 San 
Giorgio Ionico TA, che ha presentato l’offerta, come di seguito dettagliato e per i 
seguenti prodotti: 

PRODOTTO QUANTITA' PREZZO UNITARIO PREZZO TOTALE 
tavolo grande con montanti laterali 
disposti ai 4 angoli 280x80x75h 2 € 360,75 € 721,50 
tavolo piccolo con montanti laterali 
disposti ai 4 angoli 80x80x75h 2 € 182,90 € 365,80 
tavolo grande con montanti laterali 
disposti ai 4 angoli 240x80x75h 2 € 342,90 € 685,80 
tavolo alto rotondo, piano colore bianco 
circolare diam. cm 60 4 € 154,05 € 616,20 
tavolo relatore dotato di chiusura frontale 
verso il pubblico 120x80x75h 4 € 254,50 € 1.018,00 
tavolo per sala regia + allungo 
120x80x75h 1 € 328,70 € 328,70 
Sgabello realizzato con telaio in tubo 
tondo diametro mm 25 metallo 12 € 55,60 € 667,20 

Sedia relatore con braccioli, scocca 
dorsale rinforzata, confortevole 

29(di cui 3 per la 
base HEMS di 

Montichiari) € 140,00 € 4.060,00 
Panca spogliatoio realizzata con tubi di 
metallo saldati con piedini regolabili e 
rivestita da tre listoni in PVC 4 € 103,95 € 415,80 
Mensola, tavoli da muro. Piani realizzati in 
melaminico Sp 18 mm 300X60 cm; 
Mensola, tavoli da muro. Piani realizzati in 
melaminico Sp 18 mm 130x40 cm 

(1 grande e 2 
piccole) € 424,15 € 424,15 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 9



 
 
 

PRODOTTO QUANTITA' PREZZO UNITARIO PREZZO TOTALE 
Mobile basso con ante battenti e 1 
ripiano interno 3 € 140,00 € 420,00 
Armadio alto con ante battenti e 4 ripiani 
interni 1 € 238,40 € 238,40 
Portaombrelli 8 posti da appoggio a terra 10 € 110,00 € 1.100,00 

 IMPORTO COMPLESSIVO OLTRE IVA € 11.061,55 
 
2. di aggiudicare altresì tramite Trattativa Diretta MEPA (TD 3227618) la fornitura di sedie 

per l’allestimento della nuova area ristrutturata del Teaching Center e per la nuova 
base HEMS di Montichiari alla ditta HOLDING OFFICE S.R.L. con sede legale in Via 
Baracca 26/b, 00043 Ciampino - Roma, che ha presentato l’offerta, come di seguito 
dettagliato: 

FORNITORE PRODOTTO QUANTITÀ IMPORTO UNITARIO 
OLTRE IVA 

IMPORTO COMPLESSIVO 
OLTRE IVA 

HOLDING 
OFFICE S.R.L. 

SEDIE CON 
RIBALTINA_ 

Seduta 
interlocutoria 
"LEO PLASTIC" 

120 € 73,47 € 8.816,40 

 

SEDIE SENZA 
RIBALTINA_ 

Seduta 
interlocutoria 
"LEO PLASTIC" 
con tavoletta 
ribaltabile lato 

destro 

71 (di cui 11 
per Base 

HEMS 
Montichiari) 

€ 35,69 € 2.533,99 

 € 11.350,39*  
IMPORTO COMPLESSIVO CON SCONTO PARI A € 0,39 € 11.350,00 

*trasporto e montaggio incluso 
 
3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 

22.411,55 IVA esclusa la quale sarà contabilizzata nel Bilancio di esercizio dell’anno 
2022, come segue: 

Descrizione 
spesa Anni 

Importo 
IVA 

esclusa 
IVA 22% Importo 

con IVA Conto Descrizione 
conto 

Centro di 
Costo 

Progetto 

Beni 2022 € 21.598,96 € 4.751,77 € 26.350,73 10102530 
MOBILI E 
ARREDI 
DIVERSI 

010240 - 
FORMAZIONE 

INV00022 

Beni 2022 
 

€ 812,59 
 

€ 178,77 € 991,36 10102530 
MOBILI E 
ARREDI 
DIVERSI 

037200 – BASE 
HEMS 

BRESCIA  

INV5970/2022 

 
4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 per quanto attiene tutti gli atti 

amministrativi relativi il responsabile del presente procedimento è il Direttore della 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 9



 
 
 

Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti di AREU, dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 
 

5. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto: 
- per la fornitura del TEACHING CENTER: il Responsabile della Struttura Complessa 

Formazione, Dott. Stefano Sironi; 
- per la fornitura della Base HEMS di Montichiari: il Responsabile della Base, Dott.ssa 

Paola Bera; 
 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione 
Dott.ssa Eleonora Zucchinali 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 9


